331. Pour la consécration des hosties, une patène plus grande peut commodément être employée, sur laquelle est déposé le pain tant pour le prêtre et le diacre que pour les servants et les fidèles.

332. En ce qui concerne la forme des vases sacrés, c'est à l'artisan de les confectionner d'une manière appropriée, selon les coutumes de chaque région, pourvu que chacun des vases soit apte à l'usage liturgique auquel il est affecté, et clairement distinguable des vases à l'usage ordinaire.

333. Pour la bénédiction des vases sacrés, on observera les rites prescrits dans les livres liturgiques.¹³⁶

334. On maintiendra la coutume d'installer à la sacristie une piscine, dans laquelle est versée l'eau d'ablution des vases et des linges sacrés (cf. n. 280).

IV. VÊTEMENTS SACRÉS

335. Dans l'Église, qui est le Corps du Christ, tous les membres n'exercent pas la même fonction. Cette diversité des ministères dans la célébration de l'Eucharistie se manifeste extérieurement par la diversité des vêtements sacrés qui, par conséquent, doivent être un signe visible de la fonction propre à chaque ministre. Ces vêtements sacrés doivent aussi contribuer à la beauté de l'action sacrée elle-même. Avant d'entrer en l'usage liturgique auquel ils sont destinés, les vêtements portés par les prêtres et les diacres, ainsi que ceux des servants laïcs, seront avantageusement bénis selon le rite décrit au Rituel romain.¹³⁷

possunt quæ, iuxta mentem nostræ ætatis, nobiles æstimantur, durabiles sunt et usui sacro bene accommodantur. Qua de re iudex erit Conferentia Episcoporum pro singulis regionibus (cf. n. 390).

III. DE SACRIS VASIS

327. Inter ea quæ ad Missam celebrandam requiruntur, speciali honore habentur vasa sacra, et inter hæc calix et patena, in quibus vinum et panis offeruntur, consecrantur et sumuntur.

328. Vasa sacra ex metallo nobili conficiantur. Si ex metallo conflata sint quod robiginem producat vel auro minus nobilis sit, interius plerumque inaurentur.

329. De iudicio Conferentiæ Episcoporum, actis ab Apostolica Sede recognitis, vasa sacra confici possunt etiam aliis ex materiis solidis et, secundum communem æstimationem cuiusque regionis, nobilibus, ex. gr. ebano aut aliis lignis durioribus, dummodo usui sacro aptæ sint. Hoc in casu, præferantur semper materiæ quæ facile non frangantur neque corrumpantur. Quod valet pro omnibus vasis quæ ad hostias recipiendas destinata sunt, uti patena, pyxis, theca, ostensorium et alia huiusmodi.

330. Quoad calices aliaque vasa, quæ ad recipiendum Sanguinem Domini destinata sunt, cuppam habeant ex tali materia confectam, quæ liquida non absorbeat. Pes vero ex aliis materiis solidis et dignis confici potest.